» BLATTER AUS DEM
& NAUMANN-MUSEUM

KATALOGE, VERZEICHNISSE, AUFSATZE, MITTEILUNGEN
ZUR NAUMANN-FORSCHUNG, ORNITHOLOGIEGESCHICHTE,
ORNITHOLOGISCHEN DOKUMENTATION UND ILLUSTRATION

Drittes Stiick Kothen im Oktober 1980

VERZEICHNIS DER SCHRIFTEN
UBER DIE NATURFORSCHERFAMILIE BREHM

225 Titelnachweise zur Brehm-Biographie

Zusammengestellt von Ludwig Baege, Kéthen

Herrn Prof. Dr.sc. Dr.h.c. Heinrich Dathe,
dem Forderer des Naumann-Museums, zum 70. Geburtstag gewidmet

ine umfassende biographische Darstellung in Buchform, wie sie fur die
Naumanns 1957 von Peter Thomsen und Erwin Stresemann den
Ornithologen in die Hand gegeben worden ist, fehlt fiir die Brehms noch
immer. Dabei hatten die uiiberragenden Leistungen und die wissenschaftliche Be-
deutung des Ornithologen Christian Ludwig B r e h m und seines populiren Soh-
nes, des Tierleben-Verfassers Alfred Edmund Breh m lingst eine solche ver-
dient. Wahrend jedoch das Ziel einer Naumann-Biographie seit Beginn unseres
Jahrhunderts durch sich einander ablosende Bearbeiter — Leverkiihn,
Thomsen, Stresemann — konsequent verfolgt worden ist, hat sich die
Brehm-Forschung mehr als ebenso lange bisher mit der Niederschrift zahlreicher
Detailuntersuchungen und Kurzdarstellungen begniigt. Erst seit den 50er Jahren
wurde durch miindliche und publizierte Erkldrungen tiber 20 Jahre lang von
Gerhard Buch da, Stadtroda, die Hoffnung genéhrt, dafl aus seiner Feder iiber
kurz oder lang eine ausfiihrliche Brehm-Biographie zu erwarten sei. Mit neun

1



inhaltsreichen Brehm-Studien als Vorarbeiten fur dieses Werk und einigen wei-
teren Artikeln wies er sich als pradestiniert dafiir aus. Doch die Amter des
Dekans der Rechtswissenschaftlichen Fakultdt und des Direktors des Instituts
fiir Staats- und Rechtsgeschichte der Friedrich-Schiller-Universitdt Jena sowie
nach der Emeritierung 1967 literarische Verpflichtungen in seinem eigentlichen
Fachgebiet, der deutschen Rechtsgeschichte, gestatteten es ihm nicht, wie er es in
seinen Briefen immer wieder beklagte, auf die Brehm-Biographie so viel Zeit zu
verwenden, wie es dafiir wiinschenswert gewesen ware. Am 20. 12. 1977 ist Prof.
Dr. jur. habil. Gerhard Buchda (geb. 22. 10. 1901 in Stadtroda) nach kurzer
Krankheit im 77. Lebensjahr in der Jenaer Universitdtsklinik verstorben?).

Noch im Sommer 1975 hatte er mir zuversichtlich geschrieben: ,An meiner
Brehm-Biographie habe ich weiter gearbeitet und arbeite ich weiter, und ich
hoffe, in ein paar Jahren mit dem Ganzen fertig zu sein. Meine Darstellung soll
sich auf Chr. L. Brehm wie auf A. E. Brehm ziemlich gleichmifig erstrecken.
aber auch andere Mitglieder der Familie einbeziehen und mit einer Bibliographie
der Brehms verbunden werden. So steht mir das Ganze jedenfalls vor Augen.”
Doch diese erfreulich umfassend projektierte Darstellung kam auch in den fol-
genden zwei Jahren nicht mehr zustande. Meine Hoffnung auf ein hinterlassenes
fertiges oder doch einigermaBen ausgearbeitetes Manuskript machte seine Witwe,
Frau Ilse Buchda, mit der Auskunft vom 4. 10. 1978 endgiiltig zunichte: ,Die
vielen Pline, die er noch hatte, konnte er leider nicht mehr verwirklichen. Auch
seine Brehm-Biographie blieb im Materialsammeln stecken.®

Leider sind nun inzwischen nicht nur Gedenk- bzw. Jubildumsanlédsse?) ohne
dieses Buch verstrichen, sondern die wiederholt propagierte Aussicht auf ein
solches hat auch ein Vierteljahrhundert lang jede anderweitige Aktivitédt in glei-
cher Richtung verhindert?). Soweit ich es libersehe, ist gegenwirtig noch niemand
damit befaBt, die Nachfolge von Gerhard Buchd a als Brehm-Biograph anzu-
treten. Bevorstehende weitere Gedenktage aber, ndmlich der 100. Todestag Alfred
Edmund Brehms am 11. 11. 1984 und der 200. Geburtstag Christian Ludwig
Brehms am 24. 1. 1987 mahnen sehr, analog zahlloser Beispiele unserer Erbe-

1) Ein Nachruf aus Ornithologensicht von Willi Semmler, Jena, erscheint in Thiirin-
ger Ornithologische Mitteilungen, Nr. 26, 1980, S. 58—60.

2) 100. Todestag Chr. L. Brehms 1964, 150. Geburtstag A. E. Brehms 1979.

%) So bot sich Ende der 60er Jahre fiir ein Zweierkollektiv (Rudolf M&é1ler, Rudol-
stadt, und Ludwig Baege, Erfurt) durch den Direktor des Archivs der Leopoldina
und Betreuer der historischen Leopoldina-Schriften, Herrn Prof. Dr. Georg Usch -
mann in Jena, die reale Moglichkeit, eine Brehm-Biographie fiir die gleiche Buch-
reihe, in der bereits die Naumann-Biographie von 1957 erschien, zu erarbeiten. Dieses
Projekt wurde jedoch bald nur noch zégernd verfolgt und schlieBlich aufgegeben,
weil damals die Gefahr einer Doppelarbeit besonders akut schien.



pflege durch — méglichst kollektive — Erarbeitung einer Dokumentar-Biogra-
phie die Rezeption auch dieses wesentlichen Details nationaler Zoologie- und
Kulturgeschichte zu aktivieren.

Die Quellenlage ist kaum schlechter als sie es fiir die Naumann-Biographie
war. Eine Fiille von speziellen Artikeln iiber die Bre hm s steht zur Verfiigung.
Brehm-Autographen sind an drei Stellen in der DDR konzentriert, und verstreut
sind viele weitere Briefe nachweisbar und zugénglich.

Meine Materialerfassungen friiherer Jahre habe ich bis zur Gegenwart weiter-
gefiihrt. Ich stelle sie nun zur Verfiigung und beginne mit einem Verzeichnis der
Schriften iiber die Brehms. Wenn moglich, lasse ich bald ein solches der ge-
druckten und bisher ermittelten ungedruckten Brehm-Korrespondenzen und
sonstigen Handschriften folgen.

Die Literatur iiber die Brehms, die bereits zu deren Lebzeiten begann und
auch einige wichtige autobiographische Beitrége enthilt, hat in unseren Jahr-
zehnten an Menge und Qualitit zugenommen. Im folgenden Verzeichnis stehen
105 Beitrége aus den 35 Jahren von 1945 bis 1980 120 Beitragen aus den 101 Jah-
ren von 1843 bis 1944 gegeniiber. Besonders zahlreich wurde nach 1945 auf dem
Gebiet der DDR, wo sich die Heimat der Brehms und der Hauptteil ihres
schriftlichen Nachlasses befindet, iiber sie gearbeitet und publiziert. Von den
105 Beitrdgen erschienen 78 in der DDR und 79 mal waren hier ansassige Auto-
ren beteiligt.

Die Titel sind nach zeitlicher Folge geordnet (innerhalb gleicher Jahre alpha-
betisch nach den Verfassern), um die Entwicklung der Brehm-Literatur und ihre
Konzentration um Todes-, Gedenk- und J ubildumsjahre herum deutlich zu
machen. Ein angefiigtes Register der Autorennamen, wo moglich durch die
Lebensdaten und Wirkungsorte der Autoren ergidnzt, 1aBt den Anteil der Ver-
fasser an der Brehm-Forschung und Popularisierung erkennen.

Ublicherweise nicht aufgenommen wurde die uniibersehbare Zahl von Buch-
besprechungen, vor allem der vielen deutsch- und fremdsprachigen Tierleben-
Ausgaben. Unberticksichtigt blieben auch die zahlreichen, zumeist kompilierten
biographischen Einleitungen in den vielen Volks- und Kurzausgaben des Tier-
lebens und anderen Zusammenstellungen von A. E. Bre hms Schriften. Auch
auf Biogramme in allgemeinen Nachschlagewerken (Lexika u. &.) wurde ver-
zichtet. Hingegen sind in einigen Fillen Beitrége aus Tages- und Wochenzeitun-
gen und dhnlichen ephemeren Schriften verzeichnet, weil ihr Inhalt Quellenwert
besitzt.

Ich glaube, nichts Wesentliches iibersehen zu haben. Fiir Hinweise wire ich
gegebenenfalls dankbar, da kiinftig erscheinende Arbeiten iiber die Brehms
ohnehin Nachtrige erforderlich machen werden.




10.

1513

1843—1862

. Brehm, Christian Ludwig (1843): [Ausfiihrliche Beschreibung des Kirchspiels]

Unterrenthendorf (Ephorie Roda) [und der Filialen] Oberrenthendorf, Helborn
[und] Kleinebersdorf. — In: Kirchengalerie des Herzogthums Sachsen-Altenburg.
Lieferung 17, Dresden: H. Schmidt, S. 83—388

A gassiz, Louis (1848) : Bibliographia Zoologiae et Geologiae, a general Catalogue
of all Books, Tracts and Memoirs on Zoology and Geology. Corrected, enlarged
and editet by H. E. Strickland. Vol. I, London.

[S. 414—417: Verzeichnis der Schriften Chr. L. Brehms.]

Baldamus, Eduard (1849): [Uber Alfred Edmund Brehms Teilnahme an der
Expedition des Baron von Miiller.] — In: Naumannia 1, Heft 1, Kothen, S. 63—64
[Heftnachdruck Stuttgart 1851: S. 51—52]

Baldamus, Eduard (1849): [Aufruf zur Sicherung der Brehm-Sammlung.] -—
In: Naumannia 1, Heft 1, Kothen, S. 98 (Anmerk.) [Heftnachdruck Stuttgart 1851:
S. 791

Baldamus, Eduard (1849): Die Expeditionen des Freiherrn Dr. v. Miiller nach
Afrika. — In: Naumannia 1, Heft 1, Kéthen, S.97—100 [Heftnachdruck Stuttgart
1851: S. 78—81]

Baldamus, Eduard (1851): [Nekrolog fiir Oscar Brehm.] — In: Naumannia 1,
Heft 3, Stuttgart 1851, S. 83—84

Anonym (1852): Oskar Brehm [Nekrolog]. — In: Neuer Nekrolog der Deutschen,
Jg. 28, Teil 1, Weimar: Voigt, S.305—312 [Sehr wahrscheinlich redaktionell be-
arbeiteter Artikel von Chr. L. Bre hm, der im Vorwort als Mitarbeiter genannt
wird.]

Baldamus, Eduard (1855): [Aufruf zur Erhaltung der Brehm-Sammlung.] —
In: Naumannia 5, Dessau, S. 266

Bechstein, Ludwig (1855): Dr. Johann Matthdus Bechstein und die Forst-
academie Dreiligacker. Ein Doppel-Denkmal. Meiningen: Briickner & Renner
[S. 321 u. 322: Chr. L. Brehm]

[Baldamus, Eduard] (1857): Brehms Vogelsammlung. {Aufruf zu ihrer Erhal-
tung.] — In: Naumannia 7, Leipzig, S. 338

Neigebaur, Johann Daniel Ferdinand (1860): Geschichte der Kaiserlichen
Leopoldino-Carolinischen Deutschen Akademie der Naturforscher wihrend des
zweiten Jahrhunderts ihres Bestehens. Jena: Frommann, VIII, 336 S., 4° (Darin:
Achter Abschnitt. Von den Mitgliedern der Akademie [Chr. L., A. E. und Reinhold
Brehm, siehe Register S. 292])



12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

22.

Carus, Julius Victor & Wilhelm Engelmann (1861): Bibliotheca Zoologica.
Verzeichniss der Schriften liber Zoologie, welche in den periodischen Werken ent-
halten und vom Jahre 1846—1860 selbstindig erschienen sind. 2 Bde., Leipzig:
Engelmann

[Verzeichnung der Schriften von A. E., Chr. L. und Reinhold Brehm, siehe Register
in Bd. 2, S. 1861—1862]

Brehm, Christian Ludwig (1862): Die Wilder um Renthendorf vor 50 Jahren und
jetzt. — In: Aus der Heimath, hrsg. von E. A, RoBmiiBler, 4, Leipzig, Sp. 163—168
[Fakten zur Brehm-Biographie enthalten auch Chr. L. Br e h m s Reiseschilderun-
gen in Okens Isis; siehe bei H. Hildebrandt 1929 (Nr. 88).]

1863—1881

Seydel, Johann Christian (1863, 1865/66) : Spaziergiinge in’s Holzland, besonders
in naturwissenschaftlicher Hinsicht. (IL. [und] III. Fortsetzung). — In: 6. [und]
8./9. Jahresbericht der Gesellschaft von Freunden der Naturwissenschaften in
Gera, S.51—59 [bzw.] S.47—53. — Wiederabdruck in: Vergessene Heimat von
J. Chr. Seydel. Hrsg. Bund Heimatschutz, Landesverein Reu3. Gera 1935, S. 33—869
[Schilderung von Besuchen bei Chr. L. Brehm in Renthendorf.]

Anonym (1864): [Aufruf zur Erhaltung der Brehm-Sammlung.] — In: Deutsche
Allgemeine Zeitung, Morgen-Ausgabe, Leipzig, Nr. 353 vom 30. Juli 1864, S. 1493

Anonym (1864): Die Brehm’sche Vogelsammlung. — In: Der Zoologische Gar-
ten 5, S. 307 (nach Deutsche Allg. Ztg. vom 30. 6. 1864, siehe Nr. 15)
[Schilderung und Hinweis auf Vakanz der Sammlung.]

Anonym [C. Bruch] (1864): Dr. Chr. L. Brehm, Pfarrer zu Renthendor! in
Thiiringen [Todesanzeige]. — In: Der Zoologische Garten 5, S. 272

Brehm, Alfred Edmund (1864) : Der Vogelfreund im Pfarrhause. Ein Lebensbild
von seinem Sohne. — In: Die Gartenlaube 12, Leipzig, S. 661—664

[Inhaltsreicher Nachruf fiir Chr, L. Brehm mit ganzseitigcem Bildnis (Holzstich
nach Aquarell von C. Werner).]

RoBméaBler, Emil Adolf (1864): Christian Ludwig Brehm . — In: Aus der
Heimath 6, Leipzig, S. 433—436

Weinland, David Friedrich (1864): Zum Andenken an Pastor Brehm. — In:
Der Thiergarten 1, Stuttgart, S. 117—123

. Z[ille, Moritz Alexander] (1864): Das Lied eines Dankbaren [beim Begribnis

Chr. L. Brehms.] — In: Die Gartenlaube 12, Leipzig, S. 736

Welcker, Ph. H. (1865): Nachruf an Christian Ludwig Brehm an dessem Todes-
tage. — In: Journal fiir Ornithologie 13, S. 289—291




23.

24.

25.

26.

217.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

Brehm, Alfred Edmund (1866): Verzeichniss der nachgelassenen Sammlung
(meist) europdischer Vogel von Dr. Ch. L. Brehm, weil. Pfarrer zu Renthendor{
in Thiiringen, nach Arten (species) und Unterarten (subspecies). Hamburg: Selbst-
verlag, 16 S., 8° (Druck C. Grumbach in Leipzig)

[Vollstéindig nachgedruckt in: Die Schwalbe 13, Wien 1889, S. 537—538 und Fort-
setzungen bis S. 613—615]

Brehm, Alfred Edmund (1866): Meine Stellung zum Zoologischen Garten in
Hamburg und meine Entlassung. Hamburg: Meifiner (2 Auflagen!), 28 S,, §°

[Royal Society] (1867 : Catalogue of scientific papers (1800—1863). Compiled
and published by the Royal Society of London. Vol. I, London: Eyre & Spottis-
woode

[Darin Verzeichnis der Schriften Chr. L. Brehms.]

Beta, H. (1869): Der Sohn des alten Brehm. — In: Die Gartenlaube 17, Leipzig,
S. 20

Ratzeburg, J. T. C. (1874): [Biogramme von] Christian Ludwig [und] Alfred
Edmund Brehm. — In: Forstwissenschaftliches Schriftsteller-Lexikon. Berlin:
Nicolai, 4°, S. 80—83

Anonym (1875): Der Naturforscher Brehm als Wanderredner. — In: Die Gar-
tenlaube 23, Leipzig, S. 878

Schmidt, Oscar (1876): Brehm, Christian Ludwig [Biogrammj. — In: Allge-
meine Deutsche Biographie, Bd. 3, Leipzig, S. 284

Reichenow, Anton & Herman Schalow (1878) : Biographische Notizen iiber
Ornithologen der Gegenwart. — In: Ornithologisches Centralblatt 3, S.115—118
[S.117: A, E. Brehm]

Homeyer, Eugen Ferdinand von (1881): Ornithologische Briefe. Blitter der Er-
innerung an seine Freunde. Berlin: Grieben, 8°
[S. 37—90: 26 Briefe Chr. L. Brehm an v. Homeyer]

1884—1896

[Redaktion] (1884): Dr. Alfred Brehm . — In: Der Zoologische Garten 25, S. 351

R., H. (1884): A. W. Thienemann und A. Brehm. — In: Zeitschrift fiir Ornithologie
und praktische Gefliigelzucht 3, Stettin, S. 177—178

Golz. Heinrich & Anton Reichenow (1885): [Nachruf an Alfred Brehm.] —
In: Journal fiir Ornithologie 33, S. 106—107



35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

Dombrowski, Raoul Ritter von [Hrsg.] (1887): [Biogramme von Chr. L. und
A. E. Brehm.] — In: Allgemeine Encyklopédie der gesammten Forst- und Jagd-
wissenschaften, Bd. 2, Wien & Leipzig, S. 176—177

Taschenberg, Otto (1887—1923): Bibliotheca Zoologica II. Verzeichnis der
Schriften iiber Zoologie, welche in den periodischen Werken enthalten und vom
Jahre 1861—1880 selbstiindig erschienen sind. 6 Bde. u. 2 Suppl., Leipzig: Engelmann
[Verzeichnung der Schriften besonders A. E. Brehms (auslidndische Ausgaben des
Tierlebens!), verstreut (kein Register!), besonders Bde. 1 u. 5]

Ernst IL von Sachsen-Coburg-Gotha (1889) : Aus meinem Leben und aus meiner
Zeit. Bd. 3, Berlin: Hertz, gr. 8°

[Darin S. 146—224 Schilderung der herzoglichen Afrikareise 1862 unter Leitung von
A.E. Brehm.]

Krause, Ernst (1890): Alfred Edmund Brehm [Lebensbeschreibung]. — In:
Brehms Tierleben. 3. Auflage, bearb. von Pechuel - Loesche, Leipzig u. Wien,
1. Bd, S. XVII—XLIV [Wiederholt in: 4. Auflage, bearb. von O. zur StraBen
1. Bd., Leipzig u. Wien 1918, S. XLIII—LIII, 1 Tafel]

’

Herman, Otto (1891): J. S. v. Petenyi, der Begriinder der wissenschaftlichen
Ornithologie in Ungarn. 1799—1855, Budapest: Ungarisches Nationalmuseum, 4°
[Darin S.107—112 zwei Briefe Chr. L. Brehms.]

Lobe, Julius & Ernst (1891): Geschichte der Kirchen und Schulen des Herzog-
thums Sachsen-Altenburg. Bd. 3, Altenburg
[Darin S. 273 u. 407: Chr. L. Brehm, S. 408: Chr. Adolf Brehm (Bruder).]

Olphe-Galliard, Léon (1892): Christian Ludwig Brehm's ornithologische
Briefe. — In: Ornithologisches Jahrbuch 3, S.127—162
[42 Briefe und 2 Briefe von Reinhold Brehm an Olphe-Galliard.)

[Redaktion] (1892): [Vorhaben, Aufruf, Spendeneingiinge fiir Brehm-Schlegel-
Denkmal in Altenburg.] — In: Ornithologische Monatsschrift 17, S 23, S. 46, S. 110,
S. 339

Anonym (1893): Julius Theodor Bideker. Ein Lebensbild, dargestellt zur Er-
innerung an das 50jdhrige Bestehen der im Jahre 1843 von ihm begriindeten Buch-
handlung. Leipzig.

[Darin Schilderung eines Besuches bei Chr. .. Brehm 1837.]

[Komitee] (1894): Aufruf! [zur Errichtung eines Brehm-Schlegel-Denkmals in
Altenburg.] — In: Journal fiir Ornithologie 42, S. 109—110

Kiichler, [Karl Alfred] (1894): Christian Ludwig Brehm [als Pfarrer.] — In:
Am héuslichen Herd. Sonntagsblatt der Altenburger Zeitung, Nr. 40 vom 30. Sept.
1894, S. 314—315



46.

47.

48.

49,

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

[Redaktion] (1894): [Zur Enthiillung des Brehm-Schlegel-Denkmals, Einladung
und Programm.] — In: Ornithologische Monatsschrift 19, S. 240 u. S. 244

Runkwitz, P. (1894): Dr. Alfred Brehm in seiner Heimath. — In: Am héaus-
lichen Herd. Sonntagsblatt der Altenburger Zeitung, Nr. 40 vom 30. Sept. 1894,
S. 313—314

Koepert, Otto (1895): Zur Landesangehorigkeit Chr. L. Brehms und Alfred
Brehms. — In: Ornithologische Monatsschrift 20, S. 203—204

Koepert, Otto & Rudolf Blasius (1895): Die Enthiillungsfeier des Brehm-
Schlegel-Denkmals zu Altenburg am 30. September 1894. Altenburg: Geibel, XII,
66 S., 2 Tafeln, 8°

[Darin: O. Koepert: Festbericht (S. III—XI), Rechnungsabschlufl (S. XII):

R. Blasius: Festrede (S.1—38), Verzeichnis der Schriften Chr. L. Brehms

(S. 39—45), Verzeichnis der Schriften A.E. Brehms (S.53—61) u.a.]

Schenkling & Prévot (1895): Drei beriihmte Vogelfreunde. — In: Die
Schwalbe 19, S. 6—9
[Chr.L., A. E. Brehm u. H. Schlegel]

Goering, Anton (1896): Erinnerungen an den ,alten Brehm*“. — In: Ornitholo-
gische Monatsschrift 21, S. 106—111, 1 Tafel

Koepert, Otto (1896): Christian Ludwig Brehm und der Vogelschutz. — In:
Ornithologische Monatsschrift 21, S. 7—10 u. S. 30—31

Timpel (1896): Das Pfarrhaus des alten Brehm. — In: Anzeiger fiir das evan-
gelische Pfarrhaus 12, S. 188 ff. [nicht gesehen]

1900—1928

Junk, Wilhelm (1900—1913): Rara Historico-Naturalia et Mathematica. Vol. T,
Berlin: Junk, 4°
[Nr.1 (1900), S.11: A. E. Brehm; Nr. 7 (1901), S.36: A. E. und Chr. L. Brehm]

Hartert, Ernst & Otto Kleinschmidt (1901): The Brehm Collection. Ver-
zeichnis der Brehm’schen Sammlung. I. Die Formen von Corvus Corax L. — In:
Novitates Zoologicae 8, London, S. 38—48

Schalow, Herman (1901): Ein Riickblick auf die Geschichte der Deutschen
Ornithologischen Gesellschaft. — In: Journal fiir Ornithologie 49, S. 6—25
[Darin S. 18—20 iiber A. E. Brehm.]

He B, W. (1903): [Biogramm Alfred Edmund Brehm.] — In: Allgemeine Deutsche
Biographie, Bd. 47, Leipzig, S.214—216



58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

Leverkiihn, Paul (1905): Beitrige Zur Lebensgeschichte der Naumanns. — In:
Naumann, Naturgeschichte der Vogel Mitteleuropas. Hrsg. C. R. Hennicke.
Gera-Untermhaus: Kohler, Bd. 1, 2°, S. XVI—XLVI — Dasselbe als limitierter Vor-
ausabdruck: Biographisches iiber die drei Naumanns und Bibliographisches iiber
ihre Werke. Gera-Untermhaus 1904, 88 S., quer 4°

[Darin 2 Briefe J. F. Naumanns an Chr. L. Brehm: S. XXIX—XXXII bzw. S. 48—50
u. S.52—54.]

Lindner, Carl (1906): Eine Fahrt nach der Wirkungsstétte des ,alten Brehm*
(1905). — In: Ornithologisches Jahrbuch 17, S. 221—229

Hartert, Ernst (1910): [Uber Drucklegung von Nomina nuda durch A_E. Brehm.j
— In: Die Vogel der paldarktischen Fauna. Bd. 1, Berlin: Friedlénder, S.3 (Fuf3-
note)

[Betrifft Publikation Nr. 23]

Kleinschmidt, Otto (1911): [Aus A. E. Brehms Reisetagebuch.] — In: Berajah,
Realgattung Corvus Cyanopica (KL). S. 4

Kleinschmidt, Otto (1912): [Uber Entdeckung der Weidenmeisen-Type in der
Brehm-Sammlung.] — In: Berajah, Realgattung Parus Salicarius (K1), [1. Liefe-
rung], S. 1—2

Hildebrandt, Hugo (1917): Das Vorkommen einiger Vogel im Beobach-
tungsgebiet C. L. Brehms einst und jetzt. — In: Journal fiir Ornithologie 65, 2. Bd.
(= Reichenow-Festschrift), S. 116—124

Schalow, Herman (1917): [Nachruf an Alfred Brehm.] — In: Journal fiir Orni-
thologie 65, S. 231—232
[Betrifft Alfred Edmund Brehms Enkel]

Hartert, Ernst (1918): Types of Birds in the Tring Museum. A. Types in the
Brehm Collection. — In: Novitates Zoologicae 25, London, S. 4—63

Beutler, Friedrich (1919): Mitteilungen aus der 100jéhrigen Geschichte der
Naturforschenden Gesellschaft des Osterlandes. — In: Mitteilungen aus dem Oster-
lande, Neue Folge, 16, Altenburg, S.16—59

[Darin {iber Chr. L. und A. E. Brehm mehrfach.]

Kleinschmidt, Otto (1920): [Uber Wiederentdeckung der Brehm-Sammlung]
— In: Berajah, Realgattung Loxia Coccothraustes (K1.), [1. Blatt:] 2 S.

Kleinschmidt, Otto (1920): [Uber Brehm-Sammlung und Anekdotisches.] —
In: Berajah, Realgattung Loxia Flavirostris (K1), [1. Blatt:] 2 S.

Kl[einschmidt], O[tto] (1923): [Mitteilung iiber Spendenaktion fiir die Téch-
ter A. E. Brehms.] — In: Falco 19, S. 32



70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

7.

78.

79.

80.

10

Malchus, Ludwig Karl (1923): Alte Briefe. I. Zwei Briefe Chr. L. Brehms an Dr.
C. F. Bruch. — In: Mitteilungen iiber die Vogelwelt 22, S.121—122

Siegel, Adolf (1923): Am Grabe Dr. Alfred Brehms. — In: Pallasia 1. S. 106—108
[Aufruf zur Unterstiitzung von A. E. Brehms Tochtern.]

Buchda, Gerhard (1924/25): Alfred Brehm zum Gedichtnis. Zur 40. Wiederkehr
seines Todestages am 11. November 1924. — In: Thiiringer Monatsblitter 32, Eisen-
ach, S. 78—179

Hohlfeld, Johannes (1926): Das Bibliographische Institut. Festschrift zu seiner
Jahrhundertfeier. Leipzig.

[Darin Brieffaksimile A. E. Brehms (nach S. 212) und S. 305, 310]

Zimmer, John Todd (1926): Catalogue of the Edward E. Ayer Ornithological
Library. Part I, Chicago: Field Museum (= Zoological Series of the Field Museum
of Natural History, Vol. XVI, Publication 239)

[Bibliographische Verzeichnung von A. E. Brehm und Chr. L. Brehm: S. 88—92]

Malchus, Ludwig Karl (1927): Alte Briefe. II. Zwei weitere Briefe Chr. L.
Brehms an Notar Dr. C.F. Bruch in Mainz. — In: Mitteilungen iiber die Vogel-
welt 26, S. 31—32 u. 62—63

Sunkel, Werner (1927): Der Vogelfang fiir Wissenschaft und Vogelpflege.
Hannover: Troschiitz, 351 S., 8°
[Darin Chr. L. Brehm vielfach.]

Kleinschmidt, Otto (1928): [Uber Chr. L. Brehm als Systematiker und Natur-
beobachter.] — In: Berajah, Realgattung Kleiber, Sitta Auto-Sitta (Kl.), II, 22 S.
[Beziige zu Brehm siehe auch andere Berajah-Monographien, besonders Falco
Nisus (1923—1937).]

1929—1930

Anonym (1929): [Ziele der] Brehm-Gesellschaft. — In: Hamburger Zoo-Zei-
tung 2. Hamburg, S. 67—68 3

Autorenkollektiv (1929): Das Brehmbuch. Zum hundertsten Geburtstag
von Alfred Brehm. Herausgegeben von der Brehm Gesellschaft e. V. Berlin: Brehm
Verlag, 144 S,, 8°

[Darin: L. Heck, Zum Geleit (S. 7—12); C. W. Neumann, Brehms Leben
(S.13—84); A. Heilborn, Als Tiergédrtner in Hamburg und Berlin (S. 85—95):
O. Kleinschmidt, Vater und Sohn (S.99—110); F. v. Lucanus, Der For-
scher als Tierliebhaber (S.111—126); A. Tschentscher, Vom Steckbrief zum
Lebensbild (S. 127—137); J. Te ws, Der Volks- und Jugenderzieher (S. 139—143) ]

Buchda, Gerhard (1929): Alfred Brehm als Corpsstudent. Zum 2. Februar 1929.
— In: Deutsche Corpszeitung 45, Frankfurt/M., S. 340—344



81.

82.

83.

84,

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

Bungartz, M. A. Hans (1929): Zum hundertsten Geburtstag Dr. Alfred Edmund
Brehm. — In: Hamburger Zoo-Zeitung 2, Hamburg, S. 37—52

Fenk, Reinhold (1929): Zum hundertjahrigen Geburtstag des »Tierleben-Brehm*
am 2. Februar. — In: Die gefiederte Welt 58, S. 49—50

Floericke, Kurt (1929): Tiervater Brehm. Seine Forschungsreisen. Ein Gedenk-
blatt zum 100. Geburtstag, (Kosmos-Biindchen), Stuttgart: Franckh’sche Verlags-
handl, 79S,, 8°

Flloericke], C.[urt] (1929) : Alfred Brehms 100. Geburtstag. — In: Mitteilun-
gen lber die Vogelwelt 28, S. 30

Grimpe, Georg (1929): Alfred Edmund Brehm zum Gedichtnis. — In: Der
Zoologische Garten, Neue Folge 1, S. 269—272

Hildebrandt, Hugo (1929) : Alfred Edmund Brehm in seinen Beziehungen zu
Altenburg und zur Naturforschenden Gesellschaft des Osterlandes. — In: Mittei-
lungen aus dem Osterlande, Neue Folge 20, Altenburg, S.13—19

Hildebrandt, Hugo (1929): Christian Ludwig Brehm als Ornithologe. — In:
Mitteilungen aus dem Osterlande, Neue Folge 20, Altenburg, S.23—38, 1 Tafel

Hildebrandt, Hugo (1929): Verzeichnis der Schriften Christian Ludwig
Brehms. — In: Mitteilungen aus dem Osterlande, Neue Folge 20, Altenburg,
S. 39—54

Hildebrandt, Hugo (1929): Briefe Christian Ludwig Brehms [an die Natur-
forschende Gesellschaft des Osterlandes.] — In: Mitteilungen aus dem Osterlande,
Neue Folge 20, Altenburg, S. 55—67

Hildebrandt, Hugo (1929): Alfred Edmund Brehm. — In: Sachsen-Alten-
burgischer vaterldndischer Geschichts- und Hauskalender fiir das Jahr 1929, Alten-
burg, S.127—130

Kleinschmidt, Otto (1929): Ein Wort zum Brehm-Jubildum. — In: Falco 25,
S.1—3

Kleinschmidt, Otto (1929): Aus Alfred Edmund Brehms MefBkatalogen. —
In: Falco 25, S. 3—5

Kleinschmidt, Otto (1929): Die Bilder in den neuen Brehm-Ausgaben. — In:
Falco 25, S. 37

Kleinschmidt, Otto (1929): Aus Alfred Brehms Reisetagebiichern. — In: Mit-
teilungen aus dem Osterlande, Neue Folge 20, Altenburg, S. 20—22, 1 Tafel

11



95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

12

Koepert, Otto (1929): Alfred Edmund Brehm, geb. 2. Febr. 1829 zu Renthendorf
i, Thiir. Zum hundertjihrigen Gedichtnistage. — In: Der Naturforscher 5, Berlin,
S. 480—486, Taf. XVII

Koepert, Otto (1929): Die Brehms von Renthendorf. Zum hundertjéhrigen Ge-
dichtnis Alfred Brehms (geb. am 2. Febr. 1829). — In: Glaube und Heimat. Thiirin-
ger Monatsblatt fiir das evangelische Haus 6, Nr. 2, Jena, S. 12

Neumann, Carl W. (1929): Brehms Leben. Mit einem Geleitwort von Prof. Dr.
Ludwig Heck. Hrsg. von der Brehm Gesellschaft e. V. Berlin: Brehm Verlag,
80S., 8

[Wiederabdruck aus Brehmbuch, Nr. 79]

Troschiitz, Alfred (1929): Alfred Brehm zu seinem hundertsten Geburtstag
im Februar 1929. — In: Vogel ferner Lander 3, S.1—3, 1 Taf.

Winter, Otto (1929): Alfred Brehm. Der Tierforscher und Tierfreund. Berlin:
Comenius-Verlag o. J., 119 S, 1 Tafel, 8°

Kleinschmidt, Otto (1930): Bericht iiber die Brehm-Feier in Renthendorf am
10. November 1929. Zusammengestellt im Auftrage der Beteiligten von O. Klein -
schmidt. Altenburg, 20S.

[Erschienen als Beilage zu: Falco, Journal fiir Ornithologie, Mitteilungen aus dem
Osterlande, Ornithologische Monatsschrift, Die Weltanschauung.]

Kleinschmidt, Otto (1930): [Reproduktion einer bisher unbekannten Foto-
grafie Chr. L. Brehms mit Bemerkungen.] — In: Berajah, Der Formenkreis Certhia
Brachyonyx (K1), S. IT u. Tafel

Lautenschliger, Berthold (1930): Zur Geschichte der Familie Brehm. — In:

Heimatblitter 17, Gera, Blatt 3, S. 9—12
[Enthilt Stammbaum der Familie Brehm.]

1931—1941

Stresemann, Erwin (1931): Drei Briefe von Christian Ludwig Brehm an Hin-
rich Lichtenstein. — In: Journal fiir Ornithologie 79, S. 566—572

Hildebrandt, Hugo (1932): Christian Ludwig Brehm: a German Ornithologis®.
— In: The Ibis, S. 308—316

Kleinschmidt, Otto (1932): Ein kleiner Ersatz fiir die Europa verloren ge-
gangene Brehm-Sammlung. — In: Falco 28, S. 5—6

Fenk, Reinhold (1934): Die Brehms. Zwei Weltmeister der Tierkunde. — In: Die
gefiederte Welt 63, S. 541—542



107.

108.

109.

110.

11

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

Kleinschmidt, Otto (1935—1941): Katalog meiner ornithologischen Samm-
lung. Halle: Gebauer & Schwetschke, XII, 236, 8 S., 8° (lieferungsweise als Beilagen
zu Falco erschienen)

[Verzeichnung von Brehm-Bilgen und héufige Beziige zu Chr. L. Brehm in den
Kommentaren.]

Weinmeister (1935): Beziehungen Alfred Brehms zur Kurzschrift. — In:
Deutsche Kurzschrift 14, S. 1—8

Eipper, Paul (1936): Alfred Brehm. 1829—1884. — In: Die Grofien Deutschen.
Neue Deutsche Biographie. Bd. 4, Berlin, S. 61—74, 2 Abb. auf Tafel

Gruber (1936): Der Reichsverband der Deutschen Vogelliebhaber ehrt die bei-
den Brehm in Renthendorf. — In: Die gefiederte Welt 65, S. 249—251

Kleinschmidt, Otto (1936): Zum Andenken an Pastor Brehm. — In* Falco 32.
S.31

Kleinschmidt, Otto (1936): Unausrottbare falsche Behauptungen. I. ,Der
Schufl von der Kanzel“. — In: Falco 32, Beilage, S. 1—4
[Betrifft Chr. L. Brehm.]

Gebhardt, Ludwig (1937): Christian Ludwig Brehm. — In: Die gefiederte
Welt 66, S. 589—591, S. 601—603, S. 613—615

Anker, Jean (1938): Bird Books and Bird Art. An outline of the literary history
and iconography of descriptive ornithology. Copenhagen: Munksgaard, 251 S., 4°
[Bibliographische Verzeichnungen von Schriften A.E. und Chr. L. Brehms (siehe
Register).] ¢
Gebhardt, Ludwig (1938): Christian Ludwig Brehm. (Ein Nachtrag zu Heft 50,
51, 52, Jahrg. 1937.) — In: Die gefiederte Welt 67, S. 34—35

Kleinschmidt, Otto (1938): Kurz Gesagtes [u. a. iiber die Neuherausgabe von
Chr. L. Brehms ,Vogelfang“.] — In: Falco 34, S. 17—18

Kleinschmidt, Otto (1940): Der grofte Skandal in der Geschichte der Orni-
thologie. — In: Falco 36, S. 33—44

[Uber Negierung der Doppelarten Chr. L. Brehms durch A. E. Brehm und andere.]

Kleinschmidt, Otto (1940, 1941): Welche Folgerungen ergeben sich aus
C. L. Brehms Feststellungen von Doppelgruppen der Baumldufer, Graumeisen und
Haubenlerchen fiir die Erforschung der exotischen Tierwelt? — In: Falco 36,
S. 50—51 und Falco 37, S. 6—12

Sammet, Robert (1940): Das Vogelschutzgebiet ,,Brehm* in Renthendorf, Ebers-
dorf und Hellborn (Thiiringen). Eisenberg: Selbstverlag, 12 unp. S., 7 Tafeln, 8°

13



120.

121.

122,

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

14

Stresemann, Erwin (1941): Einiges iiber deutsche Vogelnamen. — In: Journal
fiir Ornithologie 89, S. 65—104
[Anteil Chr. L. und A. E. Brehms an Namensprigungen.]

1945—1965

Mo6bes, Werner K. G. (1945): Bibliographie der Tauben. Halle: Akademischer
Verlag [zwei Ausgaben:] 1. Aufl.: 191 S, 16 Tafeln; 1. Aufl, 2. [erweiterte] Aus-
gabe: 268 S., 16 Tafeln, 8°

[Darin kommentierte und wertende bibliographische Verzeichnungen der ein-
schligigen Schriften Chr. L. und A. E. Brehms (siehe Register).]

Mobes, Werner K. G. (1946): Bibliographie des Kaninchens. Nebst Anhang
I. Das Frettchen, II. Das Meerschweinchen. Halle u. Frankfurt/M.: Akademischer
Verlag, 318 S., 8°

[Darin kommentierte und wertende Verzeichnung einschlagiger Schriften

A_E. Brehms.]

Feuerstein, Walter (1950): Kleinschmidt und das Haus Brehm. — In: Mittei-
lungen Thiiringer Ornithologen 1, S. 10—11

Kleinschmidt, Adolf (1950): Leben und Werk [von Otto Kleinschmidt] —
In: Syllegomena Biologica. Festschrift zum 80. Geburtstag von Otto Kleinschmidt.
Leipzig u. Wittenberg: Akademische Verlagsgesellschaft & A. Ziemsen, S.1—31

[Darin O. Kleinschmidts Beziige zu Chr. L. und A. E. Brehm, besonders S. 10—12.]

Kleinschmidt, Otto (1950): Der Zauber von Brehms Tierleben. (Neue Brehm-
Biicherei Nr. 20). Leipzig u. Wittenberg, 66 S., 8°

Anonym [Feuerstein, Walter] (1951): Die letzte Tochter von Alfred E. Brehm
verstorben. — In: Mitteilungen Thiiringer Ornithologen 2, S. 4

Kleinschmidt, Otto (1951): Aus A.E. Brehms Tagebiichern. (Neue Brehm-
Biicherei Nr. 28). Leipzig u. Wittenberg, 46 S., 8°

Stresemann. Erwin (1951): Die Entwicklung der Ornithologie von Aristoteles
bis zur Gegenwart. Berlin: Peters, XV, 431S,, 8°
[Chr. L. und A. E. Brehm vielfach (siehe Register).]

Mueller, Wolf (1953): Zur Brehm-Bibliographie. — In: Borsenblatt [ir den
Deutschen Buchhandel, Frankfurter Ausgabe, Nr. 93, S. 582—584

Nissen, Claus (1953): Die illustrierten Vogelbiicher. Ihre Geschichte und Biblio-
graphie. Stuttgart: Hiersemann, 222 S., 4°

[Darin bibliographische Verzeichnungen von Werken A.E. und Chr. L. Brehms
(siehe Register).]



131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142,

Buchda, Gerhard (1953/54): Zur Lebensgeschichte und zum wissenschaftlichen
Werk des Pfarrers und Ornithologen Christian Ludwig Brehm (Brehm-Studien ).
— In: Wissenschaftliche Zeitschrift der Friedrich-Schiller-Universitit Jena 3
mathematisch-naturwissenschaftliche Reihe, S. 459—466

y

Autorenkollektiv (1954): Der Vogel in Buch und Bild. Fiihrer durch eine
Ausstellung schéner und seltener ornithologischer Biicher und Bilderwerke aus
der Alten und Neuen Welt von Gesner iiber Naumann bis zur Gegenwart. Bern:
Naturhistorisches Museum, 68 S., 28 Tafeln, 8°

[Darin u. a. iiber Chr.L. und A.E. Brehm.]

Stresemann, Erwin (1954) : Christian Ludwig Brehm. Zu seinem 90. Todestage
am 23. Juli 1954. — In: Der Falke 1, S. 65—67, 1 Tafel (Umschlag)

Thomsen, Peter & Erwin Stres emann (1954): Aus Christian Ludwig
Brehms Briefwechsel mit Johann Friedrich Naumann, 1817—1853. — In: Journal
fiir Ornithologie 95, S. 1—21

Kleinschmidt, Adolf (1955): Brehm, Alfred Edmund [Biogramm]. — In:
Neue Deutsche Biographie, Bd. 2, S. 569—570

Kleinschmi dt, Adolf (1955): Brehm, Christian Ludwig [Biogramm]. — In:
Neue Deutsche Biographie, Bd. 2, S.570

Aumann, Georg (1956): Zur Geschichte des Naturwissenschaftlichen Museums
in Coburg. — In: Jahrbuch der Coburger Landesstiftung 1, S. 205—223
[S.211: Chr. L. Brehm.]

Bode, Helmut (1956): Brehms Weltreisen zwischen Nordkap und Aquator, von
ihm selbst erzdhlt. Ausgewihlt und mit biographischen Zwischentexten versehen
von Helmut B o d e. Mit einem Geleitwort von Lutz H e c k. Mannheim: Bibliogra-
phisches Institut AG, 320 S, gr. 8° [davon weitere Aufl. und Ausgaben]

Friedel, Karl & Reimar Gilsenbach (1956) : Das Rof3maéBler-Biichlein. Ber-
lin: Kulturbund, 155 S., 8°
[Darin A. E. Brehm, besonders S. 112]

Kleinschmidt, Otto (1956) : Der Vogelpastor Christian Ludwig Brehm. — In:
Bedeutende Minner aus Thiiringer Pfarrhdusern. Bearbeitet von W. Quandt.
Berlin: Evang. Verlagsanstalt, 8°, S. 147—153

Quandt, Willy (1956) : Alfred Edmund Brehm. Der Verfasser von ,Brehms Tier-
leben“. — In: Bedeutende Minner aus Thiiringer Pfarrhiusern. Bearbeitet von
W.Quandt. Berlin: Evang. Verlagsanstalt, 8°, S. 154—158

Sunkel, Werner (1956) : Der Vogelfang des Ornithologen. [Darin ] Zum Gedicht-
nis an Christian Ludwig Brehm. — In: Journal fiir Ornithologie 97, S. 73—89

15



143.

144,

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

16

Thomsen, Peter & Erwin Stresemann (1957) : Johann Friedrich Naumann,
der Altmeister der deutschen Vogelkunde. Sein Leben und seine Werke. (Lebens-
darstellungen deutscher Naturforscher 6). Leipzig: Barth, 212 S,, 8°

[Chr.L., A.E. und Oscar Brehm und Beziehungen zu Naumann vielfach (siehe
Personenverzeichnis).]

Buchda, Gerhard (1958): Die Stammtafel der Naturforscherfamilie Brehm
(Brehm-Studien II). — In: Forschungen zur thiiringischen Landesgeschichte. Fest-
schrift Friedrich Schneider zum 70. Geburtstag. (Verdffentlichungen des Thiir. Lan-
deshauptarchivs Weimar 1) Weimar: Bohlau, S.412—437

Buchda, Gerhard (1958): Alfred Brehm als Maurerlehrling in Altenburg .
(Brehm-Studien III). — In: Abhandlungen und Berichte des Naturkundlichen
Museums Mauritianum Altenburg 1, S. 31—41, Tafeln VII u. VIII

Thierfelder, Franz (1958): Dr. Wilhelm Schilling. [Darin:] Aus Briefen von
Ludwig Brehm an die Naturforschende Gesellschaft [und] Schilling als wissen-
schaftlicher Mitarbeiter von Chr. Ludwig Brehm. — In: Abhandlungen und Be-
richte des Naturkundlichen Museums Mauritianum Altenburg 1, S. 14—25

Thierfelder, Franz (1958): Johann Gottlieb Kretzschmar (spéater Krezschmar),
geb. 24. November 1785 in Altenburg, gest. 29. Dezember 1869 in Gorlitz. — In: Ab-
handlungen und Berichte des Naturkundlichen Museums Mauritianum Altenburg 1,
S. 26—31, Tafeln V u. VI

[Darin Beziehungen zu Chr. L. Brehm.]

Thierfelder, Franz (1958): Wo sind die Brehm’schen Kifer? (Zwei Kifer zu
Ehren von Alfred und Oskar Brehm). — In: Abhandlungen und Berichte des
Naturkundlichen Museums Mauritianum Altenburg 1, S.41—42

Thierfelder, Franz (1958): Alfred Brehm und die Naturforschende Gesell-
schaft des Osterlandes. — In: Abhandlungen und Berichte des Naturkundlichen
Museums Mauritianum Altenburg 1, S. 42

Thierfelder, Franz (1958): Alfred Brehm in Konflikt mit den altenburgischen
Militérgesetzen. — In: Abhandlungen und Berichte des Naturkundlichen Museums
Mauritianum Altenburg 1, S. 43—47

Brzek, Gabriel (1959): Zloty wiek ornitologii pblskiej. [Das goldene Zeitalter der
polnischen Ornithologie, polnisch.] (Memorabilia Zoologica 3), Wroclaw e War-
szawa, 175 S., 8°

[Chr. L. Brehm mehrfach (siehe Register).]

Damm, Franzpaul Willy (1959) : Zwischen Aquator und Nordkap. Brehms Reisen.
Ausgewihlt und kommentiert von F. W. D a m m. Leipzig: VEB Brockhaus, 327 S,,
80

[Mit biographischer Einleitung und Zwischentexten. Verfasser wohnte im Nach-
barort von Renthendorf und hatte enge Beziehungen zu A. E. Brehms Téchtern!]



153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

Uschmann, Georg (1959): Geschichte der Zoologie und der zoologischen An-
stalten in Jena 1779—1919. Jena: VEB G. Fischer, 249 S., 8°

[S.17 u. Abb.4: Chr.L.Brehm als Teilnehmer der 14. Versammlung Deutscher
Naturforscher und Arzte.]

Busch, Rudolf (1960): Christian Ludwig Brehms ~Subspecies®. — In: Der Falke 7.
S.39—42 u. S.91—93

Kelm, Hans (1960): Otto Kleinschmidt und Ernst Hartert. Aus ihrem Briefwech-
sel 1895—1932. — In: Journal fiir Ornithologie 101, S. 404—471
[Darin tiber Verkauf der Brehm-Sammlung.]

Thierfelder, Franz (1960): Dr. Wilhelm Schilling. (2. Beitrag: Richtigstellun-
gen und Ergénzungen). — In: Abhandlungen und Berichte des Naturkundlichen
Museums Mauritianum Altenburg 2. S. 19—28

[Beziige zu Chr. L. Brehm.]

Thierfelder, Franz (1960): ,Wo sind die Brehmschen Kiifer 7 (ZuBd. 1, S. 41).
— In: Abhandlungen und Berichte des Naturkundlichen Museums Mauritianum
Altenburg 2, S. 168

Niethammer, Giinther (1961): Die Brehm-Sammlung, ihr Schicksal und ihre
Bedeutung. — In: Verhandlungen der Deutschen Zoologischen Gesellschaft 1960,
Leipzig, S.505—512

Niethammer, Giinther (1961): Der Vogelbalg vom Blickpunkt des Ornitholo-
gen gesehen. — In: Der Préparator 7, Bonn, S. 141—156
[Darin iiber Chr. L. Brehms Balgpréaparation.]

Buchda, Gerhard (1963): Zwei unbekannte Briefe Alfred Brehms (Brehm-Stu-
dien IV). — In: Abhandlungen und Berichte des Naturkundlichen Museums Mau-
ritianum Altenburg 3, S. 63—68

Knorr, H. A. [Hrsg] (1963): Handbuch der Museen und wissenschaftlichen
Sammlungen in der Deutschen Demokratischen Republik. Halle: Fachstelle fiir
Heimatmuseen, XV, 520 S., 8°

[S. 288: Brehm-Gedichtnisstiitte Renthendorf]

Niethammer, Giinther (1963): Die Vogelsammlung C. L. Brehms heute. — In:
Abhandlungen und Berichte des Naturkundlichen Museums Mauritianum Alten-
burg 3, S. 165—172

Prestwich, Arthur A (1963): .I name this parrot ...“ Brief biographies of men
and women in whose honour commemorative names have been given. Edenbridge:
Selbstverlag, 118, 43 S., 8° (1. Aufl. 1958)

[S.13—14: A. E. Brehm]

17



164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.
172.

173.

174.

176.

18

Ringleben, Herbert (1963): Zur Entwicklung der Ornithologie in Thiiringen. —
In: Abhandlungen und Berichte des Naturkundemuseums Gotha 1, S. 14—38
[S.17—20: Chr. L. und A. E. Brehm.]

Thierfelder, Franz (1963): Hermann Schlegel. [Darin:] Hermann Schlegel
und Christian Ludwig Brehm. — In: Abhandlungen und Berichte des Naturkund-
lichen Museums Mauritianum Altenburg 3, S. 39—62

Anonym (1964): Christian-Ludwig-Brehm-Ehrung. IX. Zentrale Tagung fiir
Ornithologie und Vogelschutz vom 19.—21. 6. 1964 in Weimar. [Bericht.] — In: Der
Falke 11, S. 139—140

Baege, Ludwig (1964): Uber ehemalige private Vogelsammlungen in Thiiringen.
Ihre Entstehung, ihr Schicksal und Verbleib. — In: Beitrdge zur Vogelkunde 10,
S. 129—147

[S.133—134: Chr. L. Brehm]

Baege, Ludwig (1964): Der Schatzmeister der Wissenschaft. — In: Der Falke 11,
S.108
[Farbige Reproduktion des Chr.-L.-Brehm-Aquarells von C. Werner mit Erldaute-
rung.]

Bohme, Friedrich (1964): Die Neue Brehm-Bicherei — Briicke zwischen den
Volkern. — In: Der Falke 11, S. 103—104

Brandt, H-W. (1964): Der Vogelpastor Christian Ludwig Brehm. — In: Der
Falke 11, S. 212
[Ehrung im Geburtsort Schénau v. d. Walde zum 100. Todestag.]

Buchda, Gerhard (1964): Christian Ludwig Brehm. Zum 23. Juni 1964, seinem
100. Todestag. — In: Der Falke 11, S. 75—77

Buchda, Gerhard (1964): Uber Christian Ludwig Brehms Briefwechsel (Brehm-
Studien V). — In: Der Falke 11, S.91—94 u. S. 117—118

Dathe, Heinrich (1964): Alfred Brehms Enkel +. — In: Der Falke 11, S. 173

Gebhardt, Ludwig (1964, 1970): [Biogramme von] Alfred Edmund Brehm,
Christian Ludwig Brehm, Horst Brehm. Oskar Brehm, Reinhold Brehm. — In:
Die Ornithologen Mitteleuropas. Ein Nachschlagewerk. [Bd. 11, Gieflen: Briihlscher
Verlag, 8° S.50—53 — Bd.2 (= Journal fiir Ornithologie 111, Sonderheft), S. 152
(Ergéanzungen)

. Glentz], K[urt] (1964): Dokumentarisches aus Renthendorf. — In: Der Falke 11,

S. 84—386

Grummt, Wolfgang (1964): Ein Denkmal fiir Alfred Brehm im Tierpark Ber-
lin. — In: Der Falke 11, S. 95—97



177.

178.

179.

180.

181.

182.

183.

184.

185.

186.

187.

188.

189.

190.

Mauersberger, Gottfried (1964): Ehrung Christian Ludwig Brehms. — In:
Journal fiir Ornithologie 105, S. 526—527
[Bericht {iber Tagung in Weimar.]

Moller, Rudolf (1964): Christian Ludwig Brehms Briefe an Kunze. — In: Der
Falke 11, S. 81—83

Méller, Rudolf (1964): Forschungsreisender und Volkslehrer — 100 Jahre
»Brehms Tierleben“. — In: Wissenschaft und Fortschritt 14, Berlin, S. 524—525

Niethammer, Giinther (1964): Zur Geschichte der Brehm-Sammlung. — In:
Der Falke 11, S. 78—80

Niethammer, Giinther (1964): Die Bedeutung C. L. Brehms als Ornithologe. —
In: Der Falke 11, S. 147—155

Petzold, Hans-Giinter (1964): Alfred Brehm — heute gesehen. Zu seinem
80. Todestag am 11. 11. 1964. — In: Aquarien Terrarien 11, S. 202—206

Stresemann, Erwin (1964): Uber den Ornithologen C.L.Brehm. — In: Der
Falke 11, S. 80
[Gekiirzter Wiederabdruck von Nr. 133]

Sunkel, Werner (1964): Christian Ludwig Brehm als Vogelsteller. — In: Der
Falke 11, S. 86—90

Baege, Ludwig (1965): Christian Gottlieb Richter (1792—1855). Ein Freund und
Mitarbeiter Christian Ludwig Brehms. — In: Abhandlungen und Berichte des
Naturkundlichen Museums Mauritianum Altenburg 4, S. 173—190

Buchda, Gerhard (1965): Ludwig Brehm und Gottlieb Richter. (Zur Morpholo-
gie der Vogel). (Brehm-Studien VI). — In: Forschungen und Fortschritte 39, S. 165—
170

Buchda, Gerhard (1965): Beziehungen der Naturforscherfamilie Brehm zur
Universitit Jena (Brehm-Studien V1I). — In: Jenaer Reden und Schriften. Fried-
rich-Schiller-Universitiit. Jena, S. 81—133

Buchda, Gerhard (1965): Ludwig Brehm und seine Séhne. — In: Der Falke 12,
S. 51—57

Buchda, Gerhard (1965): Vermischtes, vorwiegend Ornithologisches, aus den
Korrespondenzbianden I—IV (1818—1849) der Naturforschenden Gesellschaft des
Osterlandes zu Altenburg. — In: Abhandlungen und Berichte des Naturkundlichen
Museums Mauritianum Altenburg 4, S. 157—172

Gall, Franz (1965): Das Siegel Alfred Edmund Brehms. — In: Adler, Zeitschrift
fiir Genealogie und Heraldik 7, Wien, S. 18—19

19



191.

192.

193.

194,

195.

196.

197.

198.

199.

200.

201.

202,

20

Méller, Rudolf (1965): Die Entwicklung des Species- und Subspeciesbegriffes
bei Christian Ludwig Brehm. — In: Der Falke 12, S. 220—223 u. S. 264--266

Moller, Rudolf (1965): Der streitbare Vogelpastor. Beitrige zur Charakteristik
Ch. L. Brehms. — In: Abhandlungen und Berichte des Naturkundlichen Museums
Mauritianum Altenburg 4, S. 191—200

1966—1980

Dathe, Heinrich (1966): Alfred Brehms Enkel gestorben. — In: Der Zoologische
Garten, Neue Folge 33, S. 146

Niethammer, Giinther (1966): Briefe C. L. Brehms an C. F. Bruch, 1827—1857.
— In: Bonner Zoologische Beitriage 17, S. 87—134

Nissen, Claus (1966—1969, 1971—1978): Die zoologische Buchillustration. Ihre
Bibliographie und Geschichte. 2 Bde., Stuttgart: Hiersemann, 4°

[Bibliographische Verzeichnung von Schriften A. E. Brehms (siche Register in
Bd. 2).]

Baege, Ludwig (1967): Dokumentarisches zur Geschichte der Brehm-Sammlung.
— In: Studthiiringer Forschungen 2/66, Meiningen (Staatl. Museen). S. 69—119

Buchda, Gerhard (1967): Ein Plan Alfred Brehms, die Vigelsammlung seines
Vaters durch eine Dauerausstellung der Volksbildung dienstbar zu machen (1871).
(Brehm-Studien VIII). — In: Abhandlungen und Berichte des Naturkunde-
museums Gotha [4], S. 79—87

Moller, Rudolf (1967): Christian Ludwig Brehm und Hermann Schlegel. — In:
Abhandlungen und Berichte des Naturkundlichen Museums Mauritianum Alten-
burg 5, S. 7T—17

Lilfing, Hans, Ruth Unger & Horst Wolf (1968 u. 1971): Gelehrten- und
Schriftstellernachlédsse in den Bibliotheken der Deutschen Demokratischen Repu-
blik. Berlin: Deutsche Staatsbibliothek. Teil 2, S. 20; Teil 3, S. 30 u. S. 143

[A. E. und Chr. L. Brehm]

Zeiske, Wolfgang (1968): Fahrten und Abenteuer des Chalihl Effendi. Aus dem
Leben von Alfred Edmund Brehm. Berlin: Kinderbuchverlag, 176 S., 8°

Baege, Ludwig (1969): Vom ornithologischen Wirken des Wittener Apothekers
Friedrich Wilhelm Justus Baedeker (1788—1865). — In: Journal fiir Ornitholo-
gie 110, S. 90—100

[Darin Baedekers Beziehungen zu Chr. L. Brehm.]

Huschke, Wolfgang (1969): Ahnentafeln bertthmter Deutscher, 130: Der Natur-
forscher Alfred Brehm. — In: Genealogisches Jahrbuch 9, Neustadt/Aisch. S. 43—91



203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

210.

211.

212.

213.

214.

Muggelberg, Heidi (1969): Christian Ludwig Brehms Briefe an Martin Hin-
rich Carl Lichtenstein, 1822—1834. — In: Mitteilungen aus dem Zoologischen
Museum in Berlin 45, S. 187—209

Niethammer, Giinther (1969): Vergleich der Renthendorfer Haussperlinge
von heute mit einer von C.L.Brehm vor 110 Jahren gesammelten Serie. — In:
Journal fiir Ornithologie 110, S. 205—208

Wynne, Owen E. (1969): Biographical key — names of birds of the world — to
authors and those commemorated. Courtwood: Selbstverlag, III, 246 S., 4°
[S.30: A. E., Chr. L. und Thekla Brehm]

Bohme, Friedrich (1970) : Manuskripte und Briefe Christian Ludwig Brehms im
Nachla von Otto Kleinschmidt. — In: Zoologische Abhandlungen Staatliches
Museum fiir Tierkunde Dresden 31, S. 39—49

Schiiz, Ernst (1970): Alfred Brehm (der Tierleben-Brehm) und John W. v. Miiller
aus Kochersteinsfeld. — In: Jahreshefte der Gesellschaft fiir Naturkunde Wiirttem-
berg 125, S. 294—312

Krédmer, Walter [Hrsg.] (1971): Die Entdeckung und Erforschung der Erde. Mit
einem ABC der Entdecker und Forscher. Leipzig: VEB Brockhaus, 5. Aufl. [und
spatere], 8°

[S. 220: A. E. Brehm]

Méller, Rudolf (1972): Die ,Naturforschende Gesellschaft des Osterlandes zu
Altenburg®. Teil I — Die Zeit von 1817—1836. — In: Abhandlungen und Berichte
des Naturkundlichen Museums Mauritianum Altenburg 7, S. 71—126

Schlawe, Lothar (1972): Aus der Geschichte des Hamburger Tiergartens. — In:
Der Zoologische Garten, Neue Folge 41, S. 168—186
[Darin A. E. Brehm mehrfach und Portrits]

Boldt, Gustav (1974): Brehm-Gedichtnisstitte zu Renthendorf. Renthendorf,
31S., quer 8° [Museumsfiihrer]

Dmitriev, Jurij (1974) : Neobyknovennyj ochotnik. Brem. [Ein ungewdhnlicher
Jéger. Brehm.,, russisch]. Moskva: Molodaja gvardija, 160 S., 8°
[Populdre Lebensbeschreibung A. E. Brehms.]

Buchda, Gerhard (1976): Testament und NachlaB des Naturforschers Alfred
Edmund Brehm (Brehm-Studien IX). — In: Rechtsgeschichte als Kulturgeschichte.
Festschrift fiir Adalbert Erler zum 70. Geburtstag. Aalen: Scientia Verlag, S. 591—
610

Feyl, Renate (1977): Tier-Vater Alfred. — In: Das Magazin 24. Berlin, Heft 3,
S. 66—69

[Darin {iber Aktivititen der Brehm-Gedenkstitte.]

21



215.

216.

217.

218.

219.

220.

221.

222,

223.

224,

225.

22

Hellmuth, Herta (1977): Der Pharmazeut Oskar Brehm aus Unterrenthendorf.
— In: Die Pharmazie 1977, Heft 11, Beilage 11 (= Pharmazeutische Praxis), S. 249—
251

Miiller, Hans-Peter & Ludwig Baege (1977): Ornithologische Briefe, geschrie-
ben in den Jahren 1819 bis 1863 von Christian Ludwig Brehm an Friedrich Boie.
Kiel: Selbstverlag H.-P. Miiller, 38 S., 8°

Wolf, Edgar (1977): Totfund eines jungen Sperlingskauzes in Ostthiiringen. Sind
die Zweifel an der Richtigkeit der Angaben von Ch. L. Brehm iiber das Vorkom-
men des Sperlingskauzes im Gebiet von Renthendorf berechtigt? — In: Veroffent-
lichungen der Museen der Stadt Gera. Naturwissenschaftliche Reihe, Heft 5. S.71—75

Buchda, Gerhard (1978): Im Jahre 1877 begann der Briefwechsel zwischen
Kronprinz Rudolf von Osterreich und Alfred Edmund Brehm. Ein vorlidufiger Be-
richt iiber 53 wiederentdeckte Briefe des Kronprinzen an Brehm aus den Jahren
1877 bis 1883. — In: Beitriige zur Vogelkunde 24, S. 121—152

Eck, Siegfried (1978): Uber die Vogelbalgpraparation fiir wissenschaftliche Stu-
dien. — In: Zoologische Abhandlungen Staatliches Museum fiir Tierkunde Dres-
den 34, S. VI—XII

[S. VII—VIII: Chr. L. Brehm]

Gensichen, Hans-Peter (1979): [A.E.] Brehms Glaubensleben. — In: Die
Kirche. Evang. Wochenzeitung, 34. Jg., Allgemeine Ausgabe, Berlin, und regionale
Ausgaben, Nr.5 vom 4. 2. 1979, S. [3]

G.lundermann, Baldur] (1979): Alfred Edmund Brehm zum 150. Geburtstag.
— In: Der Falke 26, S. 114—117

Jahn, Ilse & Edgar Wolf (1979): Alfred Edmund Brehm — ein genialer Tier-
maler in Worten. — In: Wissenschaft und Fortschritt 29, S. 8—13

Haupt,R.& W. Wegener (1979): Schiiler des Kreises Stadtroda ehrten Alfred
Brehm. — In: Landschaftspflege und Naturschutz in Thiiringen 16, S. 61—62

Haemmerlein, H.[ans]-D.[ietrich] (1980): Der groBe Naumann und der alte
Brehm. — In: Die Kirche. Evang. Wochenzeitung, 35. Jg., Allgemeine Ausgabe, Ber-
lin, und regionale Ausgaben, Nr. 16 vom 20. 4. 1980, S. [3]

Hoffmann, Utz & Sonnhild Kutschmar (1980) : Brehm-Gedenkstiitte Ren-
thendorf. — In: Spectrum 11, Berlin, Heft 6, S. 18—21



Autorenregister

Agassiz, Louis (1807—1873), USA: 2
AnKker, Jean, Kopenhagen: 114
Anonym: 7, 15, 16, 17, 28, 43, 78, 126, 166
Aumann, Georg, Coburg: 137
Autorenkollektiv: 79, 132

Baege, Ludwig (1932), Erfurt: 167, 168, 185, 196,
201, 216

Baldamus, Eduard (1812—1893), Diebzig bei
Kothen: 3, 4, 5, 6, 8, 10

Bechstein, Ludwig (1801—1860), Meiningen: 9

Beta, H.: 26

Beutler, Fritz, Altenburg: 66

Blasius, Rudolf (1842—1907), Braunschweig: 49

Bode, Helmut: 138

Bodhme, Friedrich (1901—1980), Wittenberg:
169, 206

Boldt, Gustav, Renthendorf: 211

Brandt, H.~-W., Schénau v. d. Walde,
Krs. Gotha: 170

Brehm, Alfred Edmund (1829—1884): 18, 23, 24

Brehm, Christian Ludwig (1787—1864): 1, 7, 13

Bruch, Carl (1819—1884), Offenbach: 17

Brzek, Gabriel, Polen: 151

Buchda, Gerhard (1901—1977), Stadtroda:
72, 80, 131, 144, 145, 160, 171, 172, 186, 187,
188, 189, 197, 213, 218

Bungartz, M. A. Hans, Hamburg: 81

Busch, Rudolf (1889—1966), Halberstadt: 154

Carus, Julius Victor (1823—1903), Leipzig: 12

Damm, Franzpaul Willy, Lippersdorf,
Krs. Stadtroda: 152

Dathe, Heinrich (1910), Berlin: 173, 193

Dmitriev, Jurij, Moskau: 212

Dombrowski, Raoul Ritter von: 35

Eck, Siegfried, Dresden: 219

Eipper, Paul (1891—1964), Miinchen: 109

Engelmann, Wilhelm (1808—1878), Leipzig: 12

Ernst II. von Sachsen-Coburg-Gotha
(1818—1893): 37

Fenk, Reinhold (1881—1953), Erfurt: 82, 106
Feuerstein, Walter (1908—1957), Jena: 123, 126
Feyl, Renate (1944), Berlin: 214

Floericke, Kurt (1869—1934), Stuttgart: 83, 84
Friedel, Karl: 139

Gall, Franz, Wien: 190

Gebhardt, Ludwig (1891), GieBen: 113, 115, 174
Gensichen, Hans-Peter, Wittenberg: 220
Gentz, Kurt (1901—1980), Birkenwerder: 175
Gilsenbach, Reimar, Berlin: 139

Goering, Anton (1836—1905), Leipzig: 51

Golz, Heinrich (1825—1898), Berlin: 34

Grimpe, Georg: 85

Gruber: 110

Grummt, Wolfgang (1932), Berlin: 176
Gundermann, Baldur: 221

Haemmerlein, Hans-Dietrich, Diehsa: 224

Hartert, Ernst (1859—1933), Tring/England:
55, 60, 65

Haupt, R.: 223

Heck, Ludwig (1860—1951), Berlin: 79, 97

Heck, Lutz (1892), Wiesbaden: 138

Heilborn, Adolf: 79

Hellmuth, Herta, Bad Klosterlausnitz: 215

Herman, Otto (1835—1914), Budapest: 39

Hel, W.: 57

Hildebrandt, Hugo (1866—1946), Altenburg:
63, 86, 87, 88, 89, 90, 104

Hoffmann, Utz: 225

Hohlfeld, Johannes: 73

Homeyer, Eugen Ferdinand von (1809—1889),
Stolp: 31

Huschke, Wolfgang (1911), Darmstadt: 202

Jahn, Ilse (1922), Berlin: 222
Junk, Wilhelm (1866—1942), Berlin: 54

Kelm, Hans, Stade: 155

Kleinschmidt, Adolf (1904), Stuttgart:
124, 135, 136

Kleinschmidt, Otto (1870—1954), Volkmaritz,
Dederstedt, Wittenberg: 55, 61, 62, 67, 68,
69, 77, 79, 91, 92, 93, 94, 100, 101, 105, 107,
111, 112, 116, 117, 118, 125, 127, 140

Knorr, Heinz A. (1909), Leipzig: 161

Koepert, Otto (1860—1939), Altenburg, Dresden:
48, 49, 52, 95, 96

Komitee: 44

Krimer, Walter: 208

Krause, Ernst: 38

Kiichler, Alfred (1834—?), Apolda: 45

Kutschmar, Sonnhild: 225

Lautenschléger, Berthold, Gera: 202
Leverkilhn, Paul (1867—1905), Sofia: 58
Lindner, Carl (1866—1947), Wettaburg: 59
Lobe, Ernst u. Lébe, Julius, Altenburg: 40
Lucanus, Friedrich von (1869—1947), Berlin: 79
Liilfing, Hans, Berlin: 199

Malchus, Ludwig Karl, Mainz: 70, 75

Mauersberger, Gottfried (1931), Berlin: 177

Mobes, Werner K. G.: 121, 122

Moller, Rudolf (1932), Rudolstadt: 178, 179,
191, 192, 198, 209

Mueller, Wolf: 129

Muggelberg, Heidi, Berlin: 203

Miiller, Hans-Peter, Kiel: 216



Neigebaur, Johann Daniel Ferdinand
(1783—1866), Breslau: 11

Neumann, Carl W., Berlin: 79, 97

Niethammer, Gilinther (1908—1974): Bonn:
158, 159, 162, 180, 181, 194, 204

Nissen, Claus (1901—1975), Mainz: 130, 195

Olphe-Galliard, Léon (1825—1893), Lyon/
Frankreich: 41

Petzold, Hans-Glinter, Berlin: 182
Prestwich, Arthur A., England: 163
Prévot: 50

Quandt, Willy, Stedtfeld bei Eisenach: 140, 141

Ratzeburg, Julius Theodor Christian
(1801—1871), Neustadti-Eberswalde: 27

Redaktion: 32, 42, 46

Reichenow, Anton (1847—1941), Berlin: 30, 34

R., H.: 33

Ringleben, Herbert (1912), Wilhelmshaven: 164

RoBmaiBler, Emil Adolf (1806—1867), Leipzig: 19

Royal Society, London: 25

Runkwitz, P.: 47

Sammet, Robert, Eisenberg: 119

Schalow, Herman (1852—1925), Berlin: 30, 56, 64
Schenkling: 50

Schlawe, Lothar, Berlin: 210

Schmidt, Oscar (1823—1886), Krakau: 29

Schiiz, Ernst, Ludwigsburg: 207

Seydel, Johann Christian (1817—1885), Gera: 14
Siegel, Adolf: 71
Stresemann, Erwin (1889—1972), Berlin: 103, 120,
128, 133, 134, 143, 183
Sunkel, Werner (1893—1974), Tann/Rhon:
76, 142, 184

Taschenberg, Otto (1854—1922). Halle: 36

Tews, J.: 79

Thierfelder, Franz (1886—1968), Altenburg:
146, 147, 148, 149, 150, 156, 157, 165

Thomsen, Peter (1875—1954), Dresden: 134, 143

Troschiitz, Alfred (1867—1944), Hannover: 98

Tschentscher, A.: 79

Timpel: 53

Unger, Ruth, Berlin: 199
Uschmann, Georg (1913), Jena: 153

Wegener, W.: 223

Weinland, David Friedrich (1829—1915),
Frankfurt/M.: 20

Weinmeister: 108

Welcker, Ph. H.: 22

Winter, Otto: 99

Wolf, Edgar, Renthendorf: 217, 222

Wolf, Horst, Berlin: 199

Wynne, Owen E., England: 205

Zeiske, Wolfgang: 200

Zille, Moritz Alexander, Leipzig: 21

Zimmer, John Todd (1889—1957), Chicago,
New York: 74

BLATTER AUS DEM NAUMANN-MUSEUM sind als Einzelversffentlichungen
in zwangloser Folge je nach Bedarf und Moglichkeit vorgesehen
und sollen vorzugsweise dem Schriftenaustausch dienen.
Herausgeber: Naumann-Museum, DDR 4370 Kothen, Schlo3platz 4, PF 181, Tel. 20 74
Redaktion: Ludwig Baege, Kothen und Erfurt
Zitiertitel: Bl. Naumann-Mus. 3, K6then 1980
Satz und Druck: Salzlanddruckerei StaBfurt, Betriebsteil Kéthen
Preis DDR: 2,60 M
IV/5/14 674 P 1014/80

24



ZOBODAT - www.zobodat.at

Zoologisch-Botanische Datenbank/Zoological-Botanical Database
Digitale Literatur/Digital Literature

Zeitschrift/Journal: Blatter aus dem Naumann-Museum
Jahr/Year: 1980

Band/Volume: 3

Autor(en)/Author(s): Baege Ludwig

Artikel/Article: Verzeichnis der Schriften Uber die Naturforscherfamilie Brehm 1-24


https://www.zobodat.at/publikation_series.php?id=21580
https://www.zobodat.at/publikation_volumes.php?id=72826
https://www.zobodat.at/publikation_articles.php?id=533415

